

ESARETTEN cesarete

Sayın hocam,

Toplumda ve dünyada kamuoyunu yakından ilgilendiren birçok önemli sorun ile ilgili olarak farkındalık yaratmak üzere 2016 yılında Esaretten Cesarete adı ile başlattığımız Kısa Film Yarışmamız bu yıl 8. Yaşına basıyor. İlk iki yılda Uluslararası Lions MD118-U Lions Federasyonu Lions ve Leo kulüpleri, Lions Eğitim ve Hizmet Vakfı, Hacettepe Üniversitesi, Hacettepe Tıp Fakültesi MEDISEP Öğrenci Grubu ve Türkiye Barolar Birliği Hayat Ağacı programı ile birlikte, en önemli hedef gurup olan üniversite öğrencileri arasında madde bağımlılığı ile mücadele konusunda farkındalık yaratılmıştır. Yarışmanın 3. Yılında bir diğer önemli toplum sorunu olan Kadına ve Çocuğa Yönelik şiddet tema olarak seçilmiştir ve o yıl Esaretten Cesarete platformuna Genç Girişim ve Yönetişim Derneği (GGYD) katılmıştır. Daha sonra Doğa ve Hayvana Yönelik Şiddet konusu işlenmiş ve bu dönem de de aramıza TEMA vakfı katılmıştır. Pandemi nedeniyle bir yıl ara verdiğimiz yarışmaya 2022 yılında İklim Değişikliği konusu tema seçilerek önemli bir soruna daha parmak basılmıştır. Bu yarışmanın da hazırlanması ve organizasyonunda Termopet AŞ ve İklim Değişikliği Politika ve Araştırma Derneği aramıza katılarak maddi ve manevi destek sunmuşlardır. 2023 yılı yarışması Adalet teması ile açılmış ancak 6 Şubat 2023 tarihinde yaşadığımız büyük deprem felaketi nedeniyle yarışmamız 2024 yılına ertelenmek zorunda kalmıştır. 8.nci yılımızda Esaretten Cesarete Kısa Film Yarışması akıllarda kalan sloganı ile giderek tanınan bir organizasyon haline gelmiştir.

2024 yılında adalet teması devam eden yarışmamız, 2025’de ülkemizde giderek artan bir şekilde gördüğümüz toplumsal şiddet sarmalı ile mücadele teması ile devam edecektir. Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de yaşanan bu sorun için yapacakları kısa filmler ile bir farkındalık yaratacaktır üniversiteli gençlerimiz.

Bugüne kadar yapılan 6 yarışmaya 190 civarında film katılmış ve bu filmler, Türkiye’nin çeşitli üniversitelerinde, yalnız İletişim Fakültesi Radyo-Sinema bölümü öğrencilerinden değil, Orman Fakültesinden, Edebiyat Fakültesi öğrencilerinden ve hatta Tıp, Diş Hekimliği Fakültesi’nde okuyan öğrencilerinden gelmiştir. Filmler Türkiye’deki üniversitelerin yanı sıra Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti üniversitelerinde okuyan öğrencilerimizden de gelmiştir. Yarışmaya 2021 yılında animasyon ve 2022 yılında da İlk kez Belgesel kategorisi yer almıştır. Son GALA ve ödül törenimiz 28 Mayıs 2024’de Ankara Çankaya Sahne’de yapılmış ve TRT Haber Merkezi spikeri Sayın Oya Eren Özkan’ın muhteşem sunumu ile ödüller sahiplerine takdim edilmiştir.

Esaretten Cesarete ekibinin son hedefi önümüzdeki yıllarda yarışmanın bir festivale dönüşmesidir.

Üniversite öğrencilerimizin ‘Toplumsal şiddet sarmalı ile mücadele’ konusunda toplumda farkındalık yaratacak değerli eserlerini bekliyor, 2025 yılının herkese sağlık, mutluluk ve huzur getirmesini diliyoruz.

Saygılarımızla,

Prof. Dr. K. Şafak GÜÇER
Esaretten Cesarete Kısa Film Yarışması
Platformu Başkanı

